
Proponente: 91.A  
Proposta: 2023/633

 

del   14/09/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1547

del  15/09/2023

SERVIZI CULTURALI

Dirigente: GALLONI Dr.ssa Valentina

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  DI  COMMISSIONE  E 
INDIVIDUAZIONE  DELL’  ETS  PRIMO  NELLA  GRADUATORIA  DI 
MERITO QUALE ENTE PARTNER CON CUI AVVIARE LE ATTIVITÀ DI 
CO-PROGETTAZIONE DI EVENTI CULTURALI ALL’INTERNO DELLO 
SPAZIO  GERRA,  SITUATO  A  REGGIO  EMILIA  IN  PIAZZA  XXV 
APRILE N. 1, DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA PER 
IL  PERIODO  OTTOBRE  2023  –  DICEMBRE  2026  E  PER  LA 
DEFINIZIONE CONDIVISA DEL PROGETTO DEFINITIVO



IL DIRIGENTE
Premesso che:

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  188 del  20/12/2022 sono stati  
approvati il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e i relativi allegati, tra cui la 
nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  136  del  25/07/2023  è  stata 
approvata la Variazione di assestamento al Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 e relativi allegati;

 con delibera di  Giunta Comunale n.  2  del  12/01/2023 è stato approvato  il 
Piano Esecutivo di  Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie 
per Macro obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

 con delibera di  Giunta Comunale n.  13 del  31/1/2023 è stato approvato  il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestuale 
aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione approvato con GC n. 2023/2 
del 12/1/2023;

 con  Provvedimento  n.  210276  del  30/9/2021,  il  Sindaco  ha  attribuito,  con 
decorrenza  dal  01/10/2021,  alla  dott.ssa  Valentina  Galloni  l’incarico  di 
Dirigente del Servizio “Servizi Culturali”, conferito ai sensi dell’art. 13– Sez. A 
del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 con  Provvedimento  n.  277196  del  17/12/2021,  il  Sindaco  ha  integrato 
l’incarico suddetto attribuendo alla dott.ssa Valentina Galloni la responsabilità 
di Direzione dei Musei Civici, con decorrenza dal 01/01/2022;

 con  Provvedimento  n.  212148  del  04/10/2021  il  Sindaco  ha  conferito  alla 
dott.ssa Valentina Galloni l’incarico di  Coordinatore del trattamento dei dati 
personali per le funzioni dirigenziali afferenti al Servizio Servizi Culturali;

 il Responsabile Unico del Procedimento, è stato individuato nella figura della 
Dirigente dott.ssa  Valentina Galloni.

Dato atto che:
 con provvedimento dirigenziale R.U.D. 773 del 24/07/2023, si è proceduto ad 

approvare  un  “AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INDIVIDUAZIONE,  AI  SENSI 
DELL’ART. 55 D.LGS 117/2017 E SS.MM.II,  DI  SOGGETTO DEL TERZO 
SETTORE  PER  LA  CO-PROGETTAZIONE  DI  EVENTI  CULTURALI 
ALL’INTERNO DELLO SPAZIO GERRA,  SITUATO A REGGIO EMILIA  IN 
PIAZZA  XXV  APRILE  N.  1,  DI  PROPRIETÀ  DEL  COMUNE  DI  REGGIO 
EMILIA PER IL PERIODO OTTOBRE 2023 – DICEMBRE 2026”, stabilendo 
come termine di presentazione per le offerte, il giorno 08/09/2023 entro e non 
oltre le ore 12.00;

 in  data  26/07/2023  con  Numero  Registro  2023/4271  si  provvedeva  a 
pubblicare l’avviso all’albo pretorio del Comune di Reggio Emilia e sul  sito 
istituzionale fino alle ore 12.00 del 08/09/2023;

 entro le ore 12.00 del giorno 08/09/2023, termine per l’invio delle domande di 
partecipazione,  perveniva  presso  il  Comune  di  Reggio  Emilia  –  Servizio 
Servizi Culturali tramite pec all’indirizzo servizi.culturali@pec.municipio.re.it, la 
seguente proposta progettuale:

PG. N. 2023/0211407 dell’Ente Terzo Settore ICS – Innovazione Cultura Società 
ETS, con sede legale in Reggio Emilia, Corso Garibaldi, 26 – Cap 42121- C.F. 
02586940351 -P.IVA02586940351.

Dato atto che:   
 in data 12/09/2023 si è tenuta la 1^ seduta pubblica di verifica della regolarità 

formale delle  domande presentate,  delle  relative  autodichiarazioni  rese dai 



soggetti  interessati, della presenza delle proposte progettuali (PP) e di ogni 
altro documento richiesto e che è risultata regolare e pertanto ammessa alla 
successiva valutazione del progetto la domanda presentate da:

ICS – Innovazione Cultura Società ETS, con sede legale in Reggio Emilia, Corso 
Garibaldi, 26 – Cap 42121- C.F. 02586940351 -P.IVA02586940351.

Dato atto inoltre che con provvedimento RUAD 1520 del 12/09/2023:
 l’ETS  ICS  –  Innovazione  Cultura  Società  ETS,  è stato  ammesso  alla 

seconda  fase  della  procedura  relativa  alla  valutazione  delle  proposte 
progettuali;

 è stata nominata la commissione per la procedura in oggetto composta dal 
Presidente e da due membri interni, come di seguito precisato:
-  Valentina Galloni – Dirigente del Servizio Servizi  Culturali  del  Comune di 
Reggio Emilia (Presidente);
-  Maurizio  Battini  –  Dirigente  ad  interim  dell’UDP  Marketing  territoriale, 
attrattività del centro storico e turismo (membro interno);
- Elena Pedroni – Uoc Gestione attività museale (membro interno);
- Rossana Capiluppi – Funzionario del Servizio Servizi Culturali del Comune di 
Reggio  Emilia,  quale  Segretario  verbalizzante,  estraneo  alle  decisioni  di 
valutazione.

Considerato che:
 in data 14/09/2023 si è riunita la Commissione ed al termine della seduta la 

Commissione ha rilasciato apposito verbale (Allegato 1) da considerarsi parte 
integrante  del  presente  atto  da  cui  emerge  che  la  proposta  progettuale 
presentata dal ICS – Innovazione Cultura Società ETS, con sede legale in 
Reggio  Emilia,  Corso  Garibaldi,  26  –  Cap  42121-  C.F.  02586940351  - 
P.IVA02586940351 ha  ottenuto,  in  base  ai  criteri  indicati  nel  bando,  un 
punteggio  di  83/100  superiore  al  minimo  indicato  nell’avviso  per  poter 
accedere al tavolo di co-progettazione;

 come previsto dall’Avviso sarà invitato al  tavolo di  co-progettazione  ICS – 
Innovazione Cultura Società ETS.

Considerato che:
 risulta necessario procedere all’approvazione del verbale di seduta rilasciato 

dalla  Commissione ed ammettere l’ETS al tavolo di co-progettazione;
 il  tavolo  di  svolgerà  in  una  o  più  sedute  al  fine  di  predisporre  il  Progetto 

Definitivo (PD) degli interventi ed attività;
 per ogni seduta del tavolo verrà predisposto apposito verbale ed al termine di 

tale fase un verbale di chiusura di co-progettazione;
 successivamente alla chiusura del tavolo verrà stipulata tra Comune e ETS 

apposita convenzione regolante i reciproci rapporti;
 il tavolo di co-progettazione potrà essere riaperto, qualora necessario, al fine 

di  garantire la buona riuscita  del progetto,  come previsto dallo schema di 
convenzione allegato all’Avviso.

Considerato che l’Avviso prevede  che i  membri  della  Commissione non possano 
partecipare ai successivi Tavoli di co-progettazione, al fine di garantire la terzietà di  
valutazione lungo tutto l’arco del procedimento ad evidenza pubblica e che pertanto 
occorre  individuare  i  partecipanti  ai  tavoli  di  co-progettazione  per  conto 
dell’Amministrazione.



Ritenuto pertanto di individuare:
 Paola De Grazia - Responsabile Uoc Attività Culturali;
 Patrizia Paterlini - Dipendente Uoc Attività Culturali;
 Rossana Capiluppi - Dipendente Uoc Attività Culturali;
 Lorena  Micacchi  -  Dipendente  Uoc  Attività  Culturali,  quale  Segretario 

verbalizzante;

Dato atto che: 
 verrà  inviata  specifica  comunicazione  tramite  PEC  a  ICS  –  Innovazione 

Cultura  Società  ETS  dell’ammissione  al  tavolo  di  co-progettazione  nella 
quale verrà fissata la data per la 1^ riunione del Tavolo di co-progettazione;

 in sede di tavolo di co-progettazione potranno essere fissate ulteriori riunioni 
che si  rendessero necessarie per la definizione del  progetto definitivo e le 
stesse verranno indicate nei verbali del tavolo; 

 la verifica dei requisiti  di  cui all’art  94 e 95 D.Lgs 36/2023 verrà effettuata 
prima della stipula della Convenzione.

Attesa la competenza della Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..
Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
- il D. Lgs. n. 42/2002 e ss. mm.;
- la Legge regionale n. 13 aprile 2023, n. 3;
- il D. Lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;
- il DM n. 72/2021;
- la Legge n. 241/1990 e ss. mm.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- la Legge n. 124/2017 e ss. mm.;
- il vigente Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio e altri benefici 
economici.

DETERMINA
1) di approvare il verbale di seduta della Commissione giudicatrice rilasciato in 

data 14/09/2023 (Allegato 1);
2) di  dare  atto  che  come  da  verbale  la  proposta  presentata  dall’ETS  ICS  – 

Innovazione  Cultura  Società  ETS,  con  sede  legale  in  Reggio  Emilia, 
Corso Garibaldi, 26 – Cap 42121- C.F. 02586940351 - P.IVA02586940351 
ha ottenuto, in base ai criteri indicati nel bando, un punteggio di  83/100 che 
risulta superiore al minimo indicato nell’avviso per poter accedere al tavolo di 
co-progettazione;

3) di  ammettere  l’ETS  ICS  –  Innovazione  Cultura  Società  ETS,  con  sede 
legale  in  Reggio  Emilia,  Corso  Garibaldi,  26  –  Cap  42121-  C.F. 
02586940351 - P.IVA02586940351 al tavolo di co-progettazione;

4) di  comunicare  tramite  PEC  a  ICS  –  Innovazione  Cultura  Società  ETS 
dell’ammissione  al   tavolo  di  co-progettazione  e  di  comunicare 
contestualmente la data per la 1^ riunione del Tavolo di co-progettazione;

5) di dare atto che in sede di tavolo di co-progettazione potranno essere fissate 
ulteriori riunioni che si rendessero necessarie per la definizione del progetto 
definitivo e le stesse verranno indicate nei verbali del tavolo; 



6) di dare atto che al tavolo parteciperanno:
• Paola De Grazia - Responsabile Uoc Attività Culturali;
• Patrizia Paterlini - Dipendente Uoc Attività Culturali;
• Rossana Capiluppi - Dipendente Uoc Attività Culturali;
• Lorena  Micacchi  -  Dipendente  Uoc  Attività  Culturali,  quale  Segretario 

verbalizzante;
7) di pubblicare il presente provvedimento ed i suoi allegati sul sito istituzionale 

del  Comune  (www.comune.re.it)  e  all’albo  pretorio  on-line  del  Comune  di 
Reggio Emilia.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo alla Dirigente 
firmataria. 

La Dirigente del Servizio

  “Servizi Culturali“

Dott.ssa. Valentina  Galloni

VALENTINA
GALLONI
COMUNE DI
REGGIO
NELL'EMILIA
15.09.2023
08:25:22
UTC


